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[bookmark: _Toc104752777]Введение
Японию и Китай связывают давние политические, экономические и культурные отношения. 5 в. можно назвать периодом зарождения прочных внешнеполитических связей между Японией и Китаем. В то время Япония стала отправлять в Китай своих послов и строить политическую систему на примере китайской. Так в ходе своего исторического развития японское общество активно взаимодействовало с китайской стороной и заимствовало различные элементы китайской культуры. Таким образом, до 16 в. Китай для Японии являлся донором[footnoteRef:2] культурных элементов: Япония стремилась освоить богатое культурное наследие китайского общества, которое находилось на более высоком уровне развития. [2: Страна, у которой заимствуются культурные элементы.]

Однако после того как Япония сняла ограничения политики самоизоляции в середине 19 в. и встала на путь модернизации, Китай с консервативными воззрениями, формами ведения экономики и путями культурного развития уже не соответствовал статусу страны, с которой следовало поддерживать тесные внешнеполитические отношения. Вследствие этого в конце 19 - начале 20 вв. отношения между Японией и Китаем обрели новый характер: Япония стала проявлять агрессию к стране-донору, у которой долгое время заимствовала компоненты культуры, чтобы оказаться в одном ряду с развитыми странами. Между государствами обострился серьезный внешнеполитический конфликт, что привело к Первой японо-китайской войне (1894-1895 гг.) и Второй японо-китайской войне (1937-1945 гг.).
В 1989 г. страна взяла курс на установление партнерских отношений с соседними европейскими и азиатскими государствами. Реализация курса была невозможна без культурной составляющей и культурной дипломатии как способа ведения международных отношений.
На сегодняшний день Япония является одной из стран, которая выбирает культурную дипломатию в качестве наиболее приоритетного направления ведения внешнеполитической деятельности. Посредством культурной дипломатии Япония на мировой арене пытается создавать себе имидж стабильного государства-партнера, уделяя особое внимание культурным связям с такими экономически развитыми странами, как Китай. В соответствии с рейтингом[footnoteRef:3] стран мира по размеру внутреннего валового продукта экономика Китая, несмотря на сложившиеся трудные условия пандемии COVID-19, находится на высоком уровне, что для Японии является очередным стимулом поддерживать с Китаем тесные отношения, предполагающие ведение культурной дипломатии. Таким образом, можно сказать, что изучение культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем является крайне актуальным. [3: 2По данным организации World Bank Development Research Group.]

Степень разработанности проблемы. В связи со стремительными темпами глобализации в мире публичная и культурная дипломатии как предметы исследования стали набирать популярность среди ученых в различных областях науки. Большой вклад в изучение публичной и культурной дипломатий внесли М.М. Лебедева, А.Н. Панов, Е.В. Василенко, Н.А. Цветкова, А.В. Долинский, Д. Най, Р. Кеохэйн и другие известные ученые.
Изучение особенностей культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с рядом стран Европы, Америки и Азии также представляет интерес в научной среде, в том числе ориенталистике. За последние десять лет был написан ряд статей и монографий, посвященных культурной дипломатии современной Японии. Е.В. Василенко, Е.Л. Катасонова, В.А. Королев, С.С. Кудрявцева, А.В. Куланов, С.В. Чугров рассматривают в своих трудах, каким образом Япония выстраивает культурные дипломатические отношения с другими странами, в частности с КНР.
Несмотря на наличие научно-исследовательских работ, посвященных теме культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем, исследование популяризации японского языка в рамках этого аспекта является достаточно новым.
Объектом исследования является культурная дипломатия Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
Предмет исследования – японский язык и его популяризация как инструмент культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
Хронологические рамки исследования: период с 1989 г. по 2021 г., соответствующий согласно западной периодизации новейшему времени (Гэндай, 現代, «современность»).[footnoteRef:4] [4: 3В Японии используется два вида периодизации – западная и японская. Согласно западной периодизации, Япония вступила в период новейшего времени с 1989 г., который длится по настоящее время.]

Цель исследования – изучить такой инструмент культурной дипломатии как популяризация японского языка во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие основные задачи:
-рассмотреть понятие культурной дипломатии как аспекта публичной дипломатии;
-проанализировать внешнеполитические отношения Японии и Китая с конца 20 в. (в период с 1989 г. по 2021 г.);
-оценить роль культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.;
-рассмотреть инструменты культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.;
-изучить популяризацию японского языка как инструмент культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
В ходе работы для решения поставленных задач будут использованы следующие методы исследования:
1) анализ и синтез;
2) индукция и дедукция;
3) диахронический метод;
4) синхронический метод;
5) сравнительно-исторический метод;
6) структурно-функциональный метод;
7) психологический метод;
8) кросс-дисциплинарный синтез.
Структура исследования «Популяризация японского языка как инструмент культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем» представляет собой введение, теоретическую главу, практическую главу, заключение, библиографию и приложение.
В первой теоретической главе рассматриваются: понятие публичной дипломатии и культурной дипломатии как ее аспекта, модель межкультурной коммуникации Ю.М. Лотмана для анализа процесса внешнеполитических отношений Японии и Китая в диахронии, процесс японо-китайских отношений в конце 20 - начале 21 вв.
Во второй практической главе рассматриваются основные направления культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем на современном этапе, организации, вовлеченные в политику «мягкой силы» современной Японии, факторы, ограничивающие эффективное применение Японией инструментов культурной дипломатии в отношениях с Китаем.
В заключении делаются основные выводы в рамках исследования.
Список литературы насчитывает 48 пунктов. Это литература на русском, английском языках и ресурсы сети Интернет, что дает возможность оперативно найти информацию, не представленную в печатных изданиях.
В приложении расположен материал, дополняющий текст данной исследовательской работы. Материал представлен в виде таблицы и схем.
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Глава 1. Теоретические основы культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем
[bookmark: _Toc104752779]1.1. Публичная дипломатия и культурная дипломатия как ее аспект
Конец 20 в. ознаменовался активно растущим уровнем использования информационно-коммуникационных технологий, что способствовало ускоренным процессам глобализации и интеграции в мировом сообществе, частью которых является публичная форма культуры.
Под публичной дипломатией подразумевается политика воздействия одного государства на общество другого государства, осуществляемое в политических целях. При этом публичная дипломатия является частью реализации инструмента «мягкой силы», предполагающей создание привлекательности страны для мирового сообщества.[footnoteRef:5] Несмотря на то, что вышепредставленное определение является базовым для понятия публичной дипломатии, такие исследователи, как М.М. Лебедева, А.В. Долинский и др., настаивают на том, что инструмент мягкой силы не может быть универсальным для всех стран и культур: то, что кажется привлекательным для общества одного государства, может не казаться таковым для общества другого государства. [5: 4 Nye S.J. Soft power: The Means to Success in World Politics. New York, 2004. P. 5-11. ]

Отношение к политическим и культурным процессам любого государства подвержено высокому уровню изменчивости. Культурные отношения между странами, как и любой культурный элемент, находятся в постоянной динамике, они не являются статичными в связи с тем, что в коммуницирующих странах может меняться правительство, смена которого приводит к изменению политического курса, культурных ценностей и других факторов, что неизбежно влияет на внешнеполитические отношения.
Д. Най выделяет основные функции публичной дипломатии:
-объяснение характера принятия решений во внешней политике, а также их взаимосвязь с культурой;
-организация информационных кампаний для разъяснения и распространения приоритетной линии внешней политики государства;
-сотрудничество с представителями властных структур и организаций через различные культурные и общественные каналы и учреждения.[footnoteRef:6] [6: 5 Nye S.J. Soft power: The Means to Success in World Politics. P. 11-15.]

Д. Най считает тремя главными источниками «мягкой силы» государства политику, культуру и ценности.[footnoteRef:7] Распространение информации о вышеуказанных источниках, по мнению Д. Ная, – главная задача публичной дипломатии, представляющей собой коммуникационный процесс. [7: 6 Ibid. P. 11. ]


[…]

-изучена популяризация японского языка как инструмент культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
Подводя итоги проведенного исследования, необходимо констатировать, что японо-китайский межкультурный диалог на протяжении всей своей истории носит сложный и противоречивый характер. С одной стороны, японское общество в течение многих лет активно взаимодействовало с китайской стороной и Китай оказал существенное влияние на культуру Японии. С другой стороны, модернизация, обусловившая экономическое и научно-техническое превосходство Японии над Китаем во второй половине 19-начале 20 вв., обеспечила рост агрессии по отношению к стране, которая ранее была донором элементов культуры. Тем не менее, современный этап японо-китайских внешнеполитических отношений характеризуется определенным сближением двух государств, укреплением взаимоотношений между ними, чего было бы невозможно достичь без использования культурной составляющей и культурной дипломатии как способа ведения международных отношений.
Результаты исследования подтверждают, что культурная дипломатия как аспект публичной дипломатии является одним из главных направлений во внешнеполитической деятельности Японии. Культурная дипломатия позволяет Японии эффективно решать политические и экономические задачи в рамках японо-китайских отношений, а так же способствует более глубокой интеграции государства в мировое сообщество.
Очевидно, что на современном этапе в отношениях Японии и Китая произошло расширение сфер деятельности и увеличение охвата их участников и субъектов. В Японии реализовывать цели и распространять идеи культурной дипломатии помогают правительственные и неправительственные организации, в рамках деятельности которых инициируются различные проекты. Помимо организаций, важную роль в сближении Японии и Китая и формировании позитивного образа Японии играют граждане страны.
Кроме того, посредством культурной дипломатии Япония демонстрирует большое разнообразие в осмыслении ресурсов и механизмов действия «мягкой силы», осваивает новые направления деятельности, представленные, главным образом, японо-китайскими культурными обменами, связями с общественностью, популяризацией японской культуры и японского языка для достижения цели долгосрочного установления тесных отношений с Китаем, продвижения национальных интересов и повышения уровня привлекательности Японии.
Подробное изучение вышеперечисленных направлений и анализ примеров позволили выделить основные категории объектов, на которые нацелена деятельность, осуществляемая в рамках этих направлений. Это лица, влияющие на формирование общественного мнения или на выработку политических решений; молодежь как будущий значимый актор в политической, экономической и культурной сферах государства; а также в целом широкая публика.
Динамичные японо-китайские культурные обмены, связи с общественностью, развитие японской поп-культуры оказывают благоприятное влияние на повышение уровня общественной поддержки японо-китайских отношений и служат мотивами для популяризации японского языка в Китае. В течение тридцати лет Китай не теряет высоких позиций по числу организаций, преподавателей и учащихся, вовлеченных в процесс изучения японского языка. Постоянный рост числа китайских граждан, изучающих японский язык, дает основание оптимистично смотреть на перспективы в японо-китайских отношениях.
Несмотря на то, что в целом Япония успешна и в разработке, и в использовании стратегий и инструментов культурной дипломатии, проведенный в ходе настоящего исследования анализ культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем позволил также выделить ряд факторов или так называемых ограничителей, мешающих повышению эффективности применения этих стратегий и инструментов в рамках японо-китайского межкультурного диалога. В процессе японо-китайских отношений напоминают о себе проблемы исторического прошлого и остаются вопросы, в большей степени относящиеся к области политики, но несомненно влияющие на диалог культур.
[bookmark: _Toc104752792]Таким образом, высокий уровень использования Японией инструментов культурной дипломатии в сфере внешнеполитических отношений способен стать достойным ориентиром и для других стран. В будущем Японии и Китаю, вероятно, предстоит проделать много работы для достижения большего взаимопонимания во внешнеполитических отношениях, создания новых экономических возможностей и стабилизации развития Восточно-Азиатского региона.
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Приложения
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Алгоритм реализации политических и экономических целей государства посредством ведения культурной дипломатии
(
Позитивный взгляд
) (
Изменение общественных настроений
) (
Побуждение к большему сотрудничеству
) (
Предотвращение и смягчение конфликтов
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Основные направления культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем на современном этапе
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Культурные обмены
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[bookmark: _Toc104736405][bookmark: _Toc104752796]Приложение B
Статистика Японского фонда о текущем состоянии изучения и преподавания японского языка в Китае в период с 1990 г. по 2018 г.

Школьное начальное и среднее образование
Высшее образование
Дополнительное образование
Всего

Организации
Преподаватели
Учащиеся
Организации
Преподаватели
Учащиеся
Организации
Преподаватели
Учащиеся
Организации
Преподаватели
Учащиеся

1990 г.
413
1 391
120 899
495
2 184
74 507
167
1 145
92 177
1 075
4 720
287 583

1993 г.
413
1 445
108 825
482
2 191
81 335
334
1 653
60 174
1 229
5 289
250 334

1998 г.
422
1 588
116 682
477
2 513
95 658
199
1 055
33 523
1 098
5 156
245 863

2003 г.
302
1 106
79 661
475
3 437
205 481
159
1 488
102 782
936
6 031
387 924

2006 г.
337
1 310
76 020
882
7 217
407 603
325
4 380
200 743
1 544
12 907
684 366

2009 г.
275
1 293
61 888
1 079
9 450
529 508
305
4 284
195 196
1 659
15 027
786 592

2012 г.
282
1 225
89 317
1 153
11 271
674 005
353
4 136
268 375
1 788
16 632
1 031 697

2015 г.
264
1 141
53 525
1 216
11 347
625 728
629
5 765
273 600
2 986
18 253
952 853

2018 г.
506
2 440
94 001
1 174
11 252
575 455
791
6 823
335 169
2 471
20 515
1 004 625