Отзыв на выпускную квалификационную работу
Голуновой Софии Дмитриевны
на тему
[bookmark: _GoBack]«Популяризация японского языка как инструмент культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем»
ООП «Теория и практика межкультурной коммуникации»
по направлению 45.03.02 «Лингвистика»

Выпускная квалификационная работа Голуновой Софии Дмитриевны посвящена анализу вопроса популяризации японского языка как инструмента культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем с конца 20 в.
История отношений Японии и Китая насчитывает много столетий. Однако стоит отметить, что межкультурный диалог этих двух стран в ходе своего развития носит крайне противоречивый характер. Взаимовлияние культур Японии и Китая по принципу донор-реципиент на протяжении истории происходит в соответствии со всеми этапами теории Ю.М. Лотмана: от активного заимствования большей части элементов чужой культуры и адаптации их в условиях своей до полного отрицания элементов чужеземной культуры и проявления агрессии к её носителям.
Тем не менее, современный этап японо-китайских внешнеполитических отношений характеризуется определенным сближением двух государств, укреплением взаимоотношений между ними. По большей части это происходит благодаря активному использованию особого способа ведения международных отношений: культурной дипломатии, важным аспектом которой является популяризация японского языка. Таким образом, тема исследования С.Д. Голуновой является крайне актуальной.
Несмотря на наличие научно-исследовательских работ, посвященных теме культурной дипломатии Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем, исследование вопроса популяризации японского языка в рамках данного аспекта является достаточно новым.
Работа С.Д. Голуновой состоит из введения, двух глав, заключения, библиографии и приложений. Библиографический список состоит из 48 пунктов, включая литературу на английском языке, а также электронные ресурсы.
В течение учебного года С.Д. Голунова вела активную работу по поиску и изучению материалов, позволяющих провести качественное исследование на заявленную автором тему. Студентка проявляла серьёзную увлечённость темой исследования, достаточно регулярно посещала консультации научного руководителя, получала рекомендации по написанию и редактированию работы. Однако, к сожалению, автору удалось прислушаться не ко всем рекомендациям научного руководителя, внести не все требуемые правки. Дополнительная работа над структурой и содержанием ВКР, безусловно, сделали бы её более качественной.
Несмотря на отмеченные недостатки, выпускная квалификационная работа С.Д, Голуновой «Популяризация японского языка как инструмент культурной дипломатии современной Японии во внешнеполитических отношениях с Китаем» соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.
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